



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ**

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade do Centro-Oeste - FAU, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras-PR, interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 01 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão pede que o candidato assinale a alternativa INCORRETA. A alternativa A “A cerimônia de abertura dos Jogos Olímpicos em Paris foi alterada por segurança.” é correta de acordo com o seguinte trecho do texto: A abertura dos Jogos Olímpicos, prevista para o dia 26 de julho, já foi modificada por questões de segurança. A cerimônia terá metade dos espectadores inicialmente planejados. A alternativa B “As autoridades francesas preocupam-se com ataques com carros-bombas e terroristas que decidem atacar sozinhos.” é correta de acordo com o seguinte trecho do texto: O temor da agência seriam ações de “terrorismo em massa”, com a utilização de carros-bombas, que podem ser acionados à distância. A atuação dos chamados “Lobos Solitários”, terroristas que decidem por atacar sozinhos, também é preocupação. A alternativa C “A França teme mais um ataque terrorista da Rússia durante os Jogos Olímpicos de Paris.” é a INCORRETA de acordo com o seguinte trecho do texto: Após o atentado em Moscou, na Rússia, as autoridades francesas elevaram nível máximo de alerta de



segurança. A alternativa D “O ministro do Interior da França garantiu que o país terá segurança durante os Jogos Olímpicos.” é correta de acordo com os seguintes trechos: Em entrevista na última semana, Gérald Darmanin, garantiu que o país está pronto para garantir segurança durante os Jogos Olímpicos de Paris. (...) Segundo a rádio francesa Europe 1, a sugestão foi realizada durante reunião com o ministro do Interior, Gérald Darmanin, nessa quinta-feira (28). A alternativa E “O esquema de segurança da França conta com o reforço de outros países.” é correta de acordo com o seguinte trecho do texto: De acordo com o Ministério das Forças Armadas da França, haverá reforço de países estrangeiros. “Várias nações vão enviar reforços em setores críticos, como cães farejadores”, informou o Ministério.

QUESTÃO 02 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que dígrafo é o grupo de letras que se usam para representar um só fonema (MESQUITA 1999, p. 60). Temos dígrafo nas palavras massa, sozinhos, esquema e chamados. Na palavra planejados temos um encontro consonantal que é o grupo formado por mais de uma consoante em uma mesma palavra (MESQUITA, 1999, p. 59) no qual cada consoante representa um fonema.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

QUESTÃO 04 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que paroxítona é a palavra cuja sílaba tônica é a penúltima da palavra (MESQUITA, 1999 p. 101). Portanto, a palavra ní-vel é uma paroxítona terminada em l e as palavras rá-dio, ce-ri-mô-nia e mi-nis-té-rio são paroxítonas terminada em ditongo e a palavra o-lím-pi-co é uma proparoxítona.

Referência Bibliográfica: LUFT, Celso Pedro. Minidicionário da Língua Portuguesa. São Paulo: Ática, 2004.



QUESTÃO 06 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão exige que o candidato faça a análise sintática do período em tela para reconhecer a função sintática do termo isolado. Dentre as alternativas apresentadas, claramente, a resposta correta é a alternativa A: separar locução adverbial. Um dos usos da vírgula é separar adjuntos e locuções adverbiais que aparecem no início e meio das orações (MESQUITA, 1999, p. 473). Ainda que essa regra não seja obrigatória quando se trata de advérbio ou locução adverbial de pequena extensão; no período em tela, a vírgula está isolando uma locução adverbial de tempo.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

QUESTÃO 09 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão exige que o candidato faça a análise sintática do período composto em tela e reconheça que a oração subordinada em destaque é uma oração subordinada substantiva objetiva direta (MESQUITA, 1999, p. 449), pois está exercendo a função sintática de complemento do verbo transitivo direto *pedir*.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

QUESTÃO 10 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão exige que o candidato faça a análise sintática da oração subordinada em destaque e a reconheça como uma oração subordinada adverbial final, oração subordinada que estabelece a circunstância de finalidade para a ação expressa na oração principal (MESQUITA, 1999, p. 457). Ou seja, o DSGI sugeriu um plano B com a finalidade de evitar um novo ataque.



Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 13 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão fornece o contexto principal relacionado à morte de Ângelo Kretã e a interpretação kaingang para o acontecimento, razão que o tornou um símbolo da luta pela terra destes povos indígenas. Levando em conta que Raoni Kayapó, Daniel Munduruku e Davi Kopenawa ainda estão vivos e atuantes na cena política brasileira, e Ajuricaba Manaus é um personagem do século XVIII amazônico sem representatividade no sul do país, pode-se dizer que acrescentar títulos ou nomes a Ângelo Kretã não iria de forma alguma suprir o desconhecimento de um candidato sobre o assunto. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica: AJURICABA, o guerreiro da liberdade. Plenarinho: O Legislativo para crianças - Câmara dos Deputados, 14 abr. 2021. Disponível em: <https://plenarinho.leg.br/index.php/2021/04/ajuricaba-o-guerreiro-da-liberdade/>. Acesso em: 09 mai. 2024.

KAYAPÓ, RAONI. História de Raoni Kayapó. Brasiliana Museus.

Disponível em: <https://brasilliana.museus.gov.br/acervos/historia-de-raoni-kayapo/>. Acesso em: 09 mai. 2024.

CASTRO, Paulo Afonso de Souza. Ângelo Cretã e a Retomada das Terras Indígenas no Sul do Brasil. [Dissertação de Mestrado]. Universidade Federal do Paraná. Curitiba: 2011.

Disponível em:

[https://acervodigital.ufpr.br/xmlui/bitstream/handle/1884/26277/DISSERTACA O%20BIO%20KRETA%20FINAL%2012%20DE%20JULHO.pdf?sequence=1&isAllowed=y](https://acervodigital.ufpr.br/xmlui/bitstream/handle/1884/26277/DISSERTACA%20BIO%20KRETA%20FINAL%2012%20DE%20JULHO.pdf?sequence=1&isAllowed=y). Acesso em: 09 mai. 2024.

MUNDURUKU, Daniel. In: ENCICLOPÉDIA Itaú Cultural de Arte e Cultura Brasileira. São Paulo: Itaú Cultural, 2024.

Disponível em: <https://enciclopedia.itaucultural.org.br/pessoa641354/daniel-munduruku>. Acesso em: 09 mai. 2024.

KOPENAWA, Davi. In: Enciclopédia de Antropologia. São Paulo: Universidade de São Paulo, Departamento de Antropologia.



Disponível em: <https://ea.ffeilch.usp.br/autor/davi-kopenawa>. Acesso em: 09 mai. 2024.

QUESTÃO 15 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a correta interpretação da expressão “incluindo cidades como” inclui perceber que o verbo no gerúndio indica uma ação de adição ou abrangência, e o objeto direto introduz exemplos ou especificações do que está sendo incluído. Deste modo as cidades mencionadas (Rio de Janeiro, Brasília e São Paulo) são apenas alguns exemplos das cidades incluídas na turnê, e não todas elas. Ao mesmo tempo, os detalhes fornecidos sobre a banda não dão margem para dúvida ou hesitação. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

BRITANNICA. Red Hot Chili Peppers. Disponível em: <https://www.britannica.com/topic/Red-Hot-Chili-Peppers>. Acesso em: 09 mai. 2024.

G1. Red Hot Chili Peppers anuncia shows no Brasil em 2023. 2023.

Disponível em: <https://g1.globo.com/pop-arte/musica/noticia/2023/03/09/red-hot-chili-peppers-anuncia-shows-no-brasil-em-2023.ghtml>. Acesso em: 09 mai. 2024.

ROLLING STONE. Black Summer. 2022.

Disponível em: <https://www.rollingstone.com/music/music-lists/best-red-hot-chili-peppers-songs-1324628/black-summer-2022-1332929/>. Acesso em: 09 mai. 2024.

TERRA. Vida do cantor do Red Hot Chili Peppers vai virar filme.

Disponível em: <https://www.terra.com.br/diversao/musica/vida-do-cantor-do-red-hot-chili-peppers-vai-virar-filme,ee0bc08d1e017d3649ad8b86aba5999aufa0ytb0.html>. Acesso em: 09 mai. 2024.

QUESTÃO 18 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que segundo diversos veículos de informação, casos de restrição de entrada de brasileiros sob o



argumento de serem “falsos turistas” realmente aconteceram, gerando notificação do governo brasileiro através do Itamaraty e resposta formal do embaixador argentino Junior Bitelli. A partir do momento em que isso ocorreu e repercutiu, os motivos desse acontecimento (se aquelas pessoas barradas eram realmente falsos turistas ou não) é uma questão que o governo da Argentina resolverá entre o setor de imigração e as pessoas que se sentiram prejudicadas, sendo irrelevante para compreender a questão. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

FOLHA DE S. PAULO. Governo Milei não discrimina estudantes brasileiros, diz embaixador na Argentina.

Disponível em: <https://www1.folha.uol.com.br/mundo/2024/02/governo-milei-nao-discrimina-estudantes-brasileiros-diz-embaixador-na-argentina.shtml>.

Acesso em: Acesso em: 09 mai. 2024.

UOL NOTÍCIAS. Brasileiros barrados na Argentina: Itamaraty tem reação.

Disponível em: <https://noticias.uol.com.br/internacional/ultimas-noticias/2024/02/23/brasileiros-barrados-argentina-itamaraty-reacao.htm>.

Acesso em: Acesso em: 09 mai. 2024.

CNN BRASIL. Argentina aperta cerco contra estrangeiros que tentam estudar sem visto: entenda o caso dos ‘falsos turistas’ brasileiros.

Disponível em: <https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/argentina-aperta-cerco-contra-estrangeiros-que-tentam-estudar-sem-visto-entenda-o-caso-dos-falsos-turistas-brasileiros/>. Acesso em: Acesso em: 09 mai. 2024.

G1. ‘Fui escoltada como se fosse criminosa’: estudantes brasileiros contam como foram barrados em aeroporto e impedidos de entrar na Argentina.

Disponível em: <https://g1.globo.com/educacao/noticia/2024/03/13/fui-escoltada-como-se-fosse-criminosa-estudantes-brasileiros-contam-como-foram-barrados-em-aeroporto-e-impedidos-de-entrar-na-argentina.ghtml>.

Acesso em: 09 mai. 2024.

O GLOBO. Falso Turista: por que brasileiros estão sendo barrados nos aeroportos da Argentina?

Disponível em: <https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2024/02/22/falso-turista-por-que-brasileiros-estao-sendo-barrados-nos-aeroportos-da-argentina.ghtml>. Acesso em: Acesso em: 09 mai. 2024.



QUESTÃO 19 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a primeira assertiva não cita sobre o que se trata o crescimento de 1,4%. Dependendo da área (homicídios, feminicídios, latrocínios, roubos, etc.) poderia variar o índice e alterar a função da expressão (se verdadeira ou falsa). Não sendo possível determinar, e não havendo alternativa que contenha sequência possível, há razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

IPEA. Atlas da violência. Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada. Disponível em: <https://www.ipea.gov.br/atlasviolencia/publicacoes/274/atlas-2023-em-infograficos>. Acesso em: 01 mai. 2024.

FSPB. Feminicídios em 2023. Fórum Brasileiro de Segurança Pública. Disponível em: <https://publicacoes.forumseguranca.org.br/items/77f6dcce-06b7-49c1-b227-fd625d979c85>. Acesso em 09 mai. 2024.

QUESTÃO 20 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que o enunciado se apresenta incompleto e impede que o candidato tenha pleno domínio sobre o que é solicitado na questão, tornando opaca a avaliação sobre qual alternativa é a correta. Há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS. Projeto de Lei n. 19/2023. Disponível em:

<https://www.cmnl.pr.gov.br/legislacao/projetosdelei/007ee37094d291b2c0662b4ba88408c7.pdf>. Acesso em: 09 mai. 2024.



CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 01 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão pede que o candidato assinale a alternativa INCORRETA. A alternativa A “O Ministério da Saúde estima que o Brasil registre mais de 4 milhões de casos de dengue em 2024.” é correta de acordo com o seguinte trecho do texto: Em fevereiro, a secretária de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde, Ethel Maciel, afirmou que a estimativa do Ministério da Saúde é que o país registre, neste ano, 4,2 milhões de casos. A alternativa B “A dengue do sorotipo 1 foi registrada em todos os estados do Brasil.” É correta de acordo com o seguinte trecho do texto: A dengue do sorotipo 1 é a mais presente no Brasil, sendo registrada em todos os estados. A alternativa C “Desde 2022, o Brasil registra números recordes de casos de dengue.” É a INCORRETA de acordo com o seguinte trecho do texto: Este é o terceiro maior número desde o início da série histórica, em 2000. O recorde de óbitos ocorreu em 2023, com 1.094. Já o segundo ano com maior número foi 2022 com 1.053. No mesmo período do ano passado, em 3 meses, o Brasil tinha 388 mortes. A alternativa D “Uma pessoa pode ter dengue quatro vezes na vida.” é correta de acordo com o seguinte trecho do texto: Uma pessoa pode ter dengue até quatro vezes ao longo de sua vida. Isso ocorre porque ela pode ser infectada com os quatro diferentes sorotipos do vírus. A alternativa E “Em somente um estado brasileiro foi registrada a presença dos quatro tipos de dengue simultaneamente.” é correta de acordo com o seguinte trecho do texto: Há a circulação simultânea dos quatro sorotipos de dengue no território nacional, mas somente Minas Gerais registrou, até o momento, a presença de todos os sorotipos atuando simultaneamente.

MATEMÁTICA

QUESTÃO 13 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a mesma possui duas alternativas iguais, comprometendo o correto entendimento e resolução da questão.



QUESTÃO 18 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que não apresenta alternative correta.

Resolução:

$$9 \times 16 = 144$$

Ocupação 72 apartamentos

$$72/144 = 0,5 \text{ ou } 50\% \text{ (resposta correta).}$$

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGOS NÍVEL SUPERIOR

ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO 35 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a única alternativa incorreta é a letra “A”, tendo em vista que no Art. 6º da Resolução CFESS nº 556/2009 está previsto que “Em caso de extinção do Serviço Social da instituição, o material técnico-sigiloso poderá ser incinerado pelo profissional responsável por este serviço, até aquela data, que também procederá a imediata comunicação, por escrito, ao CRESS.” E, em caso de substituição de profissional, “o material deverá ser lacrado na presença de um representante ou fiscal do CRESS, para somente vir a ser utilizado pelo assistente social substituto, quando será rompido o lacre, também na presença de um representante do CRESS.” (art. 5º).

Referência Bibliográfica:

CFESS, Conselho Federal de Serviço Social. Resolução nº 556/2009 de 15 de setembro de 2009. EMENTA: Procedimentos para efeito da Lacração do Material Técnico e Material Técnico-Sigiloso do Serviço Social.

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que “Para a



compreensão da instrumentalidade e demais categorias inerentes a ela, são necessárias algumas distinções entre ela e os instrumentais de trabalho. Para Battini (2004), enquanto a instrumentalidade é a propriedade de determinado modo de ser que uma profissão constrói dentro das relações sociais, no confronto entre as condições objetivas e subjetivas do exercício profissional, os instrumentais se referem ao conjunto de instrumentos e técnicas que compõem uma prática profissional cotidiana.

É importante o entendimento sobre os conceitos que diferenciam instrumentalidade e instrumentais, contudo, é imperativa a compreensão de que estas diferenças não podem representar linearidade, mas complementaridade. Perceber a interlocução entre os conceitos nos oportuniza evitar o equívoco sempre tão presente no Serviço Social, ou seja, o estabelecimento de hiato entre teoria e prática, ou a separação decisiva das dimensões constitutivas do Serviço Social, denominadas: teórico-metodológica, técnico-operativa e ético-política.” (Fernandes, 2016, p.15).

Referência Bibliográfica:

Fernandes, Odete. CATEGORIAS FUNDAMENTAIS PARA A COMPREENSÃO DA INSTRUMENTALIDADE NO TRABALHO DO ASSISTENTE SOCIAL. In: Cleide Lavoratti; Dorival Costa (Org.). Instrumentos técnico-operativos no Serviço Social: um debate necessário. Ponta Grossa: Estúdio Texto, 2016. p.15-26.

QUESTÃO 40 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a mesma possui mais de uma alternativa correta.

Referência Bibliográfica:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm

AUDITOR FISCAL

QUESTÃO 23 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o recurso solicita



alteração do gabarito sob alegação de que a afirmativa II estaria correta. A afirmativa II menciona que o pagamento da penalidade pecuniária tributária é classificada como obrigação tributária acessória. Abaixo demonstraremos que a afirmativa II está INCORRETA, considerando que o Código Tributário Nacional define a penalidade pecuniária como Obrigação Principal.

Art. 113. A obrigação tributária é principal ou acessória.

§ 3º A obrigação acessória, pelo simples fato da sua inobservância, converte-se em obrigação principal relativamente à penalidade pecuniária.

Art. 121. Sujeito passivo da obrigação principal é a pessoa obrigada ao pagamento de tributo ou penalidade pecuniária.

Referência Bibliográfica: Arts. 113 e 121 do Código Tributário Nacional.

QUESTÃO 25 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o enunciado da questão solicita a resposta de acordo com o Código Tributário Nacional. O CTN é claro ao determinar que a responsabilidade pelos tributos devidos sobre o imóvel será do adquirente, SALVO SE CONSTAR PROVA DE QUITAÇÃO. No Enunciado da questão foi mencionado que não foi apresentada certidão negativa no momento da transferência da propriedade, de forma que os tributos devidos serão de responsabilidade do adquirente, conforme demonstrado abaixo:

Art. 130. Os créditos tributários relativos a impostos cujo fato gerador seja a propriedade, o domínio útil ou a posse de bens imóveis, e bem assim os relativos a taxas pela prestação de serviços referentes a tais bens, ou a contribuições de melhoria, sub-rogam-se na pessoa dos respectivos adquirentes, salvo quando conste do título a prova de sua quitação.

Referência Bibliográfica: Art. 130 do Código Tributário Nacional.



QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o Decreto mencionado no Recurso (002/2023) trata da do valor do metro quadrado para fins de definição do valor venal do imóvel (base de cálculo) para o tributo. Para exemplificar: um imóvel que tinha valor venal de R\$ 100.000,00 antes do Decreto, passou a ter um valor venal de R\$ 105.450,00. O Decreto não altera em nada a resolução da questão, uma vez que foi fornecido o valor venal, devendo somente serem aplicadas as alíquotas previstas no Código Tributário Municipal.

Art. 209 A base de cálculo do imposto é o valor venal do imóvel e dos bens ou direitos transmitidos, apurado na data do efetivo recolhimento do tributo.

Art. 210 A alíquota é de 2% (dois por cento).

Parágrafo único. Será de 0,5% (meio por cento), a alíquota sobre o valor do financiamento realizado através do Sistema Financeiro de Habitação e de 2% (dois por cento) sobre o valor restante.

Considerando os dados apresentados, o valor devido deve ser o seguinte:

ITBI sobre valor com recursos próprios: R\$ 300.000,00 x 2% = R\$ 6.000,00

ITBI sobre valor financiado: R\$ 200.000,00 x 0,50% = R\$ 1.000,00

Somando os dois valores apurados, temos o valor devido de R\$ 7.000,00.

Referência Bibliográfica: Arts. 209 e 210 do Código Tributário Municipal.

CONTADOR

QUESTÃO 23 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a contabilidade adota o registro das despesas mediante utilização do Princípio da Competência, ou seja, somente serão consideradas despesas do exercício quando corresponderem ao período presente. Despesas que ainda não ocorreram devem ficar em conta separada (a apropriar), conforme Normas Brasileiras de Contabilidade e Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP), páginas 371 a 373 e o seguinte:



“No primeiro momento, houve um ingresso financeiro no valor da dívida emitida, correspondente apenas ao valor de seu principal. Uma vez que já se sabe a priori o valor dos juros e encargos financeiros a apropriar no decorrer da operação, eles devem ser registrados. No entanto, esse procedimento apenas estará de acordo com o regime de competência se, concomitantemente, for escriturada uma conta retificadora pelo valor dos encargos financeiros a serem apropriados, visto que tais encargos ainda não são devidos e, portanto, seu valor deve ser abatido do valor total da dívida registrada. No decorrer da operação, os encargos devem ser apropriados em razão do prazo de vencimento das parcelas da operação. Salienta-se que o registro dos juros e encargos a apropriar só foi possível devido ao fato de os juros em questão serem pré-fixados. Caso fossem pós-fixados, somente seria possível estimá-los com razoável certeza quando da divulgação dos valores dos indexadores do título. No momento em que tais índices tornam-se disponíveis, os juros pós-fixados devem ser reconhecidos. Um exemplo com juros pós-fixados será apresentado posteriormente.

Neste sentido, o lançamento inicial deve ser o seguinte:

Débito: Caixa e equivalentes de Caixa (AC) – R\$ 150.000,00

Crédito: Empréstimos e Financiamentos a pagar (PC) R\$ 62.400,00

Débito: Juros a apropriar (PC) R\$ 2.200

Débito: despesa financeira (DRE) R\$ 200

Crédito: Empréstimos e Financiamentos a pagar (PNC) R\$ 93.600,00

Débito: Juros a apropriar (PNC) R\$ 3.600

Considerando que se passou somente um mês desde o recebimento do principal do empréstimo, somente será considerada como despesa o valor de R\$ 200,00, enquanto o restante do valor somente será considerado despesa na medida em que os meses forem passando, de acordo com o Princípio da Competência.

Sendo assim, o aumento do Passivo Circulante foi de R\$ 60.200,00 (R\$ 62.400 – 2.200)

Referência Bibliográfica: MCASP – Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público.



ENFERMEIRO

QUESTÃO 22 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os Itens I e II da [Questão 22] estão CORRETOS; fazem parte da Portaria Nº 48, de 28 de julho de 2004, que institui diretrizes gerais para funcionamento dos Centros de Referência para Imunobiológicos Especiais (CRIE), define suas competências e as responsabilidades da Secretária de Vigilância em Saúde, dos Estados e Distrito Federal.

[...]

(I - CORRETO) As diretrizes gerais para o funcionamento e operacionalização dos CRIE terão como objetivos: facilitar o acesso da população, em especial dos portadores de imunodeficiência congênita ou adquirida e de outras condições especiais de morbidade ou exposição a situações de risco, aos imunobiológicos especiais para prevenção das doenças que são objeto do Programa Nacional de Imunizações (PNI); e garantir os mecanismos necessários para investigação, acompanhamento e elucidação dos casos de eventos adversos graves e/ou inusitados associados temporalmente às aplicações de imunobiológicos.

(II - CORRETO) Para organização e funcionamento de sala de vacinas dos CRIE, deverão ser observadas as disposições contidas no Manual de Procedimentos para Vacinação do PNI/SVS, bem como as seguintes condições: ser de fácil acesso à população; instalada de preferência em ambiente hospitalar que possua equipamentos de apoio para emergência e análise laboratorial, nas proximidades de hospitais universitários, centros de onco-hematologia ou ambulatórios de especialidades; dispor de equipamentos para manter refrigerados os produtos, de forma a garantir a qualidade de sua conservação; funcionar diariamente e em tempo integral, inclusive no período noturno, feriados e finais de semanas; e dispor de equipe técnica mínima composta de médico, enfermeiro e técnico/auxiliar de enfermagem, devidamente habilitados para desenvolver as atividades de vacinação, que deverá ser providenciada pelas SES, quando o CRIE for vinculado àquela.

[...]



Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidade de duplas interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura e a análise adequada da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria Nº 48, de 28 de julho de 2004. Institui diretrizes gerais para funcionamento dos Centros de Referência para Imunobiológicos Especiais - CRIE, define as competências da Secretária de Vigilância em Saúde, dos Estados, Distrito Federal e CRIE e dá outras providências.

QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que TERÇOL é “uma infecção bacteriana das glândulas sebáceas e sudoríparas, localizadas nas pálpebras; a lesão, arredondada em forma de nódulo, aparece na borda palpebral, perto dos cílios; provoca dor, vermelhidão e calor no local” (ALTERNATIVA B).

[...]

Quanto às outras alternativas:

- Catarata: doença dos olhos em que a visão fica opaca; ocorre principalmente em decorrência do envelhecimento, porém, existem casos de catarata congênita ou provocada por fatores como exposição demasiada ao sol sem óculos apropriados.
- Doença Inflamatória Pélvica (DIP): é uma síndrome clínica causada por vários microrganismos, que ocorre devido à entrada de agentes infecciosos pela vagina em direção aos órgãos sexuais internos, atingindo útero, trompas e ovários e causando inflamações; esse quadro acontece principalmente quando a gonorreia e a infecção por clamídia não são tratadas.
- Glaucoma: é uma doença que atinge diretamente o nervo óptico dos olhos e envolve de forma clara a perda de células da retina que são responsáveis por enviar impulsos nervosos ao cérebro.
- Tungíase: é uma parasitose causada por fêmeas grávidas de uma espécie de pulga, *Tunga penetrans*, que habita o solo de zonas arenosas; a contaminação ocorre quando o paciente pisa neste solo sem proteção nos seus pés; a fêmea



grávida penetra na pele humana com a sua cabeça e libera seus ovos para o exterior.

[...]

Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidade de duplas interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura e a análise científica adequada da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.

Referência Bibliográfica: PORTO, C.C. VadeMecum de Clínica Médica. 3. Ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2014.

SILVA, C.R.L.; SILVA, R.C.L.; VIANA, D.L. Compacto dicionário ilustrado de saúde. 2. ed. São Paulo: Yendis Editora, 2007.

QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que, dentre as alternativas, a ÚNICA que corresponde a um tipo de hepatite transmitida sexualmente é a (ALTERNATIVA D) - HEPATITE B.

[...]

- Hepatite A (transmissão fecal-oral);
- Hepatite S (não existe essa nomenclatura/classificação);
- Hepatite y (não existe essa nomenclatura/classificação);
- Hepatite tipo II (não existe essa nomenclatura/classificação).

[...]

Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidade de duplas interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura e a análise científica adequada da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Ministério da Saúde. Guia de Vigilância em Saúde. 3. ed. Brasília, 2019.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento



de Vigilância Epidemiológica. Doenças infecciosas e parasitárias: guia de bolso. 4. Ed. Brasília: 2004.

BRASIL. Ministério da Saúde. Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas: Infecções Sexualmente Transmissíveis, 2015.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Saúde Sexual e Saúde Reprodutiva. Brasília, 2010.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. HIV/Aids, hepatites e outras DST. Brasília, 2006.

FERNANDES, A.T. Infecção hospitalar e suas interfaces na área da saúde, 2000.

ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o mero erro de digitação de ABNT para ABNR não impede a correta compreensão da questão, inclusive a NBR 9050/2020 faz parte do conteúdo programático do certame em questão.

Referência Bibliográfica: ABNT NBR 9050.

QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o mero erro de digitação de ABNT para ABNR não impede a correta compreensão da questão, inclusive a NBR 9050/2020 faz parte do conteúdo programático do certame em questão.

Referência Bibliográfica: ABNT NBR 9050.



FARMACÊUTICO

QUESTÃO 34 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “B” PARA “E”

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que, nesse caso, o paciente apresenta múltiplas doenças crônicas, utiliza diversos medicamentos prescritos por diferentes médicos e tem dificuldade em lembrar-se dos horários e doses corretas dos medicamentos. Uma avaliação clínica multidisciplinar, envolvendo médicos, farmacêuticos e outros profissionais de saúde, pode ajudar a revisar as prescrições, identificar possíveis interações medicamentosas, simplificar o esquema terapêutico, desenvolver um plano de adesão personalizado e orientar o paciente sobre a importância do uso correto dos medicamentos. Essa abordagem integrada pode melhorar a eficácia e a segurança do tratamento, além de aumentar a adesão do paciente à terapia.

Referência Bibliográfica:

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde. Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos. Contribuições para a promoção do Uso Racional de Medicamentos [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde, Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos. – Brasília: Ministério da Saúde, 2021. 154 p.

QUESTÃO 38 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa A condiz com a alternativa mais apropriada neste caso. O Sr. João já faz uso de medicamentos para controlar a pressão arterial e o diabetes, o que aumenta o risco de interações medicamentosas com um analgésico de venda livre. Portanto, é importante que ele consulte um médico antes de tomar qualquer medicamento para aliviar suas dores nas costas, garantindo assim a segurança e eficácia do tratamento.

Referência Bibliográfica:

Pereira, K.G. *et al.* (2017) ‘Polifarmácia em idosos: um estudo de base populacional’, *Revista Brasileira de Epidemiologia*, 20(2), pp. 335–344. Available



at: <https://doi.org/10.1590/1980-5497201700020013>.

Gorard DA. Escalating polypharmacy. QJM 2006 Nov; 99(11): 797-800.

Passarelli MCG, Jacob W, Figueras A. Adverse drug reactions in an elderly hospitalised population - Inappropriate prescription is a leading cause. Drugs Aging 2005; 22(9): 767-77.

Veehof LJG, Stewart RE, Haaiker-Ruskamp FM, Meyboom-de Jong B. The development of polypharmacy. A longitudinal study. Family Practice 2000 Jun; 17(3): 261-7.

FISIOTERAPEUTA

QUESTÃO 24 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o questionamento apresentado pelo candidato não está correto, pois a resposta indica que há queda da frequência cardíaca, e não aumento, como o candidato justifica. Dessa forma, o próprio candidato explica o porquê a alternativa D é incorreta, lembrando que a situação relatada é na condição de lesão medular e não a resposta fisiológica normal. Segue explicação justificada na literatura.

A medula espinhal é responsável pela modulação e transmissão de diversas informações e funções que ocorrem na dependência do Sistema Nervoso. Autônomo (SNA). Após a Lesão Medular, o comprometimento das vias autonômicas (medulares) é responsável por alterações da regulação homeostática e de funções vitais, mediadas pelo SNA, com consequentes manifestações clínicas, diversificadas e potencialmente graves. Segundo o comitê conjunto da American Spinal Cord Association (ASIA) e International Spinal Cord Society (ISCoS) devem ser reconhecidas como disfunções autonômicas após Lesão Medular: o choque neurogênico, a disfunção cardiovascular (disritmias cardíacas e hipotensão ortostática), a disreflexia autonômica, a desregulação térmica e os distúrbios da sudorese.

Diversos mecanismos fisiopatológicos têm sido descritos nas alterações do sistema nervoso autônomo (SNA). Apesar de outros neurotransmissores serem importantes na regulação das respostas cardiovasculares, a liberação de noradrenalina nas terminações nervosas pós ganglionares simpáticas é o mais importante mediador da rápida regulação cardiovascular necessária no equilíbrio pressórico e perfusão cerebral. A hipotensão ortostática neurogênica



representa uma deficiência na responsividade deste neurotransmissor à mudança postural. Nos quadros de disautonomia, os reflexos de aumento na frequência cardíaca precedendo o quadro clínico e a bradicardia concomitante com a hipotensão não são observados.

Distúrbios do sistema cardiovascular são comuns em indivíduos com LM alta, devido à interrupção das vias do SNA, que ligam o SNC ao coração e aos vasos sanguíneos. Esse quadro, conhecido como disfunção autonômica cardiovascular, tem a hipotensão ortostática (HO) como uma de suas principais manifestações. Sua fisiopatologia resulta de uma complexa interação de mecanismos neurais e cardiovasculares. Em sujeitos saudáveis, a ortostase provoca uma sequência de eventos que se inicia com a atividade barorreceptora, seguida da retirada vagal, terminando com o aumento do tônus simpático.

O final deste balanço afeta a frequência cardíaca e a resistência vascular periférica, impedindo a queda da PA. Aqueles que sofrem de disautonomia são desprovidos desses efeitos compensatórios e tendem a evoluir com a HO e seus sintomas. Em indivíduos com LM, além do rompimento simpático, o mau funcionamento barorreflexo, o déficit do retorno venoso e o descondicionamento físico contribuem para a o desenvolvimento desta síndrome. Cada paciente pode evoluir com uma combinação diferente desses fatores, o que influencia na gravidade da HO, e, em alguns casos, a recuperação espontânea pode não ocorrer.

Referência Bibliográfica: Roque *et al.* Disfunções Autonômicas após Lesão Medular. I Revista da Sociedade Portuguesa de Medicina Física e de Reabilitação. Vol 24 | Nº 2 | Ano 21 (2013).

Rocha EA, Mehta N, Távora-Mehta MZP, Roncari CF, Cidrão AA de L, Elias Neto J. Disautonomia: Uma Condição Esquecida – Parte 1. Arq Bras Cardiol [Internet]. 2021Apr;116(4):814–35.

QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que existem várias confusões no questionamento apresentado pelo candidato, no que se refere ao conhecimento técnico da Fisioterapia Cardiovascular em específico sobre a avaliação do esforço, e respostas cardiovasculares ao exercício. Inicialmente, o



teste de esforço máximo é aquele realizado em esteira ou ciclo ergômetro e no questionamento o candidato parece estar se referindo ao teste de caminhada de 6 minutos, que é um teste submáximo, e portanto, questionamento infundado. Outro erro na interpretação é o entendimento por parte do candidato de que *“paciente não apresenta aumento da pressão durante o teste de esforço por isso apresenta baixo risco de doença arterial”*, o que está completamente equivocado frente as respostas cardiovasculares ao exercício. Uma resposta normal, é a elevação da PA durante o exercício, sobretudo em um teste de esforço! Existe aumento do débito cardíaco, aumento do consumo de O₂ e portanto, aumento da PA e da FC. A não alteração da PA ou queda, aí sim, representam disfunção cardiovascular.

De acordo com a associação americana de reabilitação cardiovascular, a presença de resposta hemodinâmica normal durante o teste de esforço e recuperação (isto é, aumentos e diminuições apropriadas na frequência cardíaca e na pressão arterial sistólica com o aumento das cargas de trabalho e recuperação), indica baixo risco. De acordo com a sociedade Brasileira de Cardiologia é considerado baixo risco a resposta adequada da pressão arterial ao estresse, e o exercício é considerado um estresse físico. Ainda, em relação à pergunta, que questionava em qual condição reflete baixo risco de doença arterial coronariana, ou seja, se o paciente consegue fazer o teste de esteira por mais de 6 minutos, indica que apresenta risco baixo, ou seja, possui boa capacidade física. Presença de angina, Frequência cardíaca e PA sem elevação frente ao esforço, assim como queda da PA não são bons indicadores, indicando risco moderado a alto.

Portanto, segue artigo para leitura do candidato. Ainda, é sugerido a leitura de livros técnicos de reabilitação cardiovascular assim como das diretrizes de reabilitação cardiovascular e fisiologia do exercício.

Referência Bibliográfica: Silva AKF da, Barbosa MP da C de R, Bernardo AFB, Vanderlei FM, Pacagnelli FL, Vanderlei LCM. Cardiac risk stratification in cardiac rehabilitation programs: a review of protocols. Braz J Cardiovasc Surg [Internet]. 2014Apr;29(2):255–65.

QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a única alternativa



que indica acidose é a alternativa D. Portanto, a questão poderia ser respondida, já que as alternativas não permitem dupla interpretação.

Referência Bibliográfica: FURONI et al. DISTÚRBIOS DO EQUILÍBRIO ÁCIDO-BÁSICO. Rev. Fac. Ciênc. Méd. Sorocaba, v. 12, n. 1, p. 5 - 12, 2010.

MÉDICO CLÍNICO GERAL – PSF

QUESTÃO 21 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que em paciente icterico a síndrome colestática deve ser pensada em paciente com icterícia às custas de bilirrubina direta, colúria, acolia e prurido. A presença somente de colúria e acolia ou o aumento predominante de transaminases não diferencia a icterícia de síndrome colestática ou síndrome hepatocelular, mas o prurido só ocorre na primeira.

Referência Bibliográfica: MANUAL DE CONDUTAS EM DOENÇAS COLESTÁTICAS E AUTOIMUNES DO FÍGADO. SOCIEDADE BRASILEIRA DE HEPATOLOGIA. 2019.

QUESTÃO 24 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que como solicitado no comando caracteristicamente e comumente se observa ferritina normal ou elevada. Em situações específicas as outras alterações fornecidas nas demais alternativas podem ocorrer, mas como o próprio candidato coloca, são situações de exceção.

Referência Bibliográfica: Kaushansky, K et al. Williams Hematology, 9th ed. McGraw-Hill, 2016.

QUESTÃO 25 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a principal hipótese



a ser aventada no caso é a aplasia de medula e que uma biópsia medular demonstrando baixa celularidade fecharia o diagnóstico. Apesar de ser um diagnóstico diferencial, o enunciado fornece pistas que falam contra leucemia aguda, como a ausência de blastos e ausência de leucocitose significativa.

QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que como o próprio candidato coloca no recurso a cefaleia pode se desenvolver, mas seria apenas fator SECUNDÁRIO a outros relacionados à hérnia discal.

QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o caderno de atenção ao pré-natal do Paraná, do PROGRAMA Mãe Paranaense, coloca que “deve ser feito o uso rotineiro de ácido fólico na gestação visando prevenção de malformações fetais”.

Referência Bibliográfica: CADERNO DE ATENÇÃO AO PRÉ-NATAL RISCO HABITUAL. Secretaria de Estado da Saúde – Paraná. 2024.

QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a própria diretriz citada pelo candidato coloca que as “As biguanidas devem ser evitadas em insuficiência hepática e podem reduzir até 2 pontos de hemoglobina glicada (%)”.

Referência Bibliográfica: Diretrizes da Sociedade Brasileira de Diabetes 2023. Disponível em: <https://diretriz.diabetes.org.br>.



QUESTÃO 36 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que faltaram dados para interpretação da melhor resposta. Em casos de cardiopatia isquêmica por IAM recente, o aparecimento de uma terceira bulha nova indica disfunção sistólica do ventrículo esquerdo, mas o enunciado não deixa clara esta situação.

Referência Bibliográfica: Braunwald's Heart Disease: A Textbook of Cardiovascular Medicine, 11th edition.

QUESTÃO 38 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que nos casos de acidose metabólica a respiração clássica é a de Kussmaul e apesar de raros casos como os citados pelo candidato, não há espaço na questão para outra resposta.

Referência Bibliográfica: Harrison's Principles of Internal Medicine. McGraw Hill, 20th Edition.

QUESTÃO 39 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que segundo a própria fisiopatologia da fibrilação atrial ocorre desaparecimento da onda “a” no pulso venoso em todos os casos e em alguns casos, como o próprio candidato coloca, pode aparecer terceira bulha patológica em casos de sobrecarga de volume.

Referência Bibliográfica: Braunwald's Heart Disease: A Textbook of Cardiovascular Medicine, 11th edition.



MÉDICO VETERINÁRIO

QUESTÃO 29 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “D” PARA “E”

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que a única alternativa que atende corretamente ao enunciado é anti-inflamatórios não esteroidais.

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que se trata de uma definição clássica da ginecologia buiátrica. Além dessa certeza científica, o recurso alude a uma referência da embrapa, todavia trata-se de um curso (não lato sensu), onde de fato cita-se 80 a 90 dias (página 17), mas que numa leitura textual mais adiante, da mesma obra, nota-se que o tempo é 120 dias (página 17), caracterizando ambiguidade temporal. as demais citações apresentadas pelo (a) reclamante não poderão ser avaliadas, devido ao fato de estarem incompletas para uma busca bibliográfica.

Referência Bibliográfica:

https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/6192461/mod_resource/content/1/ULA%20DG_FZEA-29_04_21.pdf

http://eagaspar.com.br/mcguido/diag__gestacao.htm

<https://www.revistaveterinaria.com.br/diagnostico-de-gestacao-por-palpacao-direta/>

ODONTÓLOGO

QUESTÃO 38 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que no enunciado deveriam estar presentes as palavras NÃO ESTERÓIDES.

2.3 Anti-inflamatórios não esteroides



Os anti-inflamatórios não esteroides, ou AINEs, ajudam a reduzir a dor ocorrida como resultado de inflamações, como em extrações dentárias, sendo na maioria das vezes suficiente para tratar a dor pós-operatória (DANCILA; IONA, 2022; SAMUEL; NAZAR, 2019).

AINEs agem periféricamente através de efeitos inibitórios nas prostaglandinas e nas prostaciclina, bloqueando a conversão do ácido araquidônico em prostaglandinas através das COX 1 e COX 2, isso permite reduzir a inflamação, assim como controlar a dor, já que as prostaglandinas agem como mediadores inflamatórios, atuando sobre as terminações nervosas periféricas e desencadeando alterações fisiológicas que culminam na dor (BASHEER-REHMAN et al., 2018; DANCILA; IONA, 2020; KHOULY et al., 2021). Como alguns AINEs inibem a COX 1 e a COX 2 de forma não seletiva, isso contribui para seus efeitos adversos.

Seus principais efeitos adversos estão associados ao uso prolongado que podem ocasionar potenciais efeitos gastrointestinais, cardiovasculares e renais, como úlceras pépticas e nefropatias (BERTHOLD, 2018; KELLSTEIN; LEYVA, 2020; WILKEN; ABREU, 2017). Os efeitos gástricos dos AINEs se devem a inibição da COX 1, e como tentativa de diminuir tais efeitos, foram lançados no mercado AINEs seletivos para a COX 2, conhecidos como Coxibes. Esses tendem a causar menos efeitos colaterais como náusea e alterações gástricas do que os AINEs que inibe as cicloxigenase de forma não seletiva. No entanto, segundo alguns estudos, os efeitos cardiovasculares aparentam serem mais frequentes nos coxibes do que nos demais AINEs, devido a esses riscos, coxibes como o rofecoxib foi retirado do mercado (GONZÁLEZ-BARNADAS et al., 2020; MARTÍN ARIAS et al., 2019). Um exemplo de inibidores seletivos de COX 2 é o celecoxibe, de nome comercial celebra que demonstra ser eficaz na redução de dor pós-operatória em extrações de terceiros molares retidos.

O celecoxibe diminui a formação de prostaglandinas oriundas da COX 2, causando assim efeito anti-inflamatório e analgésico. Reduz substancialmente a toxicidade gastrointestinal além de não ter efeito na agregação plaquetária. Outro ponto ao seu favor é a sua taxa de depuração lenta, tendo como efeito positivo uma ação terapêutica prolongada quando comparado ao paracetamol (XIE et al., 2020). O celecoxibe aparenta ter efeito cardiovascular menor que outros coxibes. Todavia é preciso ter cautela com os inibidores seletivos de COX-2 em pessoas com altos riscos de problemas cardíacos (GONZÁLEZ-BARNADAS et al., 2020; MARTÍN ARIAS et al., 2019). Entre os AINEs mais prescritos por cirurgiões-dentistas está a nimesulida, um AINEs não seletivo para COX 2, mas



que possui ação inibitória preferencial sobre COX 2, se constituindo assim como um AINEs não convencional.

A nimesulida demonstra efeitos anti-inflamatórios e analgésicos satisfatórios em pós-operatório de extrações dentárias. Tendo como peculiaridade em relação aos demais AINEs a sua ação anti-inflamatória, que está relacionada a inibição em diferentes tipos de células. Todavia, efeitos alérgicos e outros como tonturas, dispneias, síncope, cefaleia e vômitos são associados a nimesulida com significativa frequência. Há também associação com efeitos hepatotóxicos que, segundo a literatura, tendem a ser mais graves em pacientes utilizando nimesulida do que quando comparado aos demais AINEs (SANTOS et al., 2021). 10 Na tabela 3 é descrito os AINES e suas doses frequentemente utilizados na odontologia. Informações na tabela 3 colhidas no Protocolo farmacoterápico (2022), e nas bulas dos medicamentos Celecoxibe, Laboratório Globo®; Diclofenaco Potássico EMS S/A®; e Ibuprofeno, Brainfarma Indústria Química®, disponível no bulário eletrônico da ANVISA. Tabela 3- AINES seletivos e não seletivos para COX 2 usuais na odontologia.

Referência Bibliográfica:

O uso de analgésicos e anti-inflamatórios para o controle da dor na Odontologia
<https://dspace.uniceplac.edu.br/bitstream/123456789/1931/1/Rodrigo%20Almista%20Lustosa.pdf>

PROCURADOR JURÍDICO

QUESTÃO 22 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa C está incorreta, pois no processamento e julgamento do Prefeito por infrações político-administrativas, se o denunciante for vereador, ficara impedido de votar e integrar a Comissão Processante, podendo, todavia, praticar todos os atos de acusação, nos termos do art. 73, § 1º, da Lei Orgânica do Município de Nova Laranjeiras.



QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que todos os itens estão corretos, nos termos do art. 11 e parágrafos da Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro, sendo dispensável a citação do caput do referido dispositivo legal para a compreensão da questão.

QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que as alterações na alíquota do IPTU devem observação aos princípios da anterioridade anual e da anterioridade nonagesimal, conforme for mais benéfico ao contribuinte. No caso apresentado no enunciado, a lei foi publicada em 10/11/2023, portanto, é mais benéfico ao contribuinte a aplicação da noventena.

Referência Bibliográfica: MAZZA, Alexandre. Manual de Direito Tributário. 5ª. Ed. São Paulo: Saraiva Educação, 2019.

PROFESSOR ARTE

QUESTÃO 27 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a lei foi revogada.

Referência Bibliográfica: BACARIN, Ligia Maria Bueno Pereira. O MOVIMENTO DE ARTE-EDUCAÇÃO E O ENSINO DE ARTE NO BRASIL: HISTÓRIA E POLÍTICA. Maringá, PR, 2005 acesso em: https://ppe.uem.br/teses-e-dissertacoes-1/dissertacoes/2005/2005-ligia_bacarin.pdf

QUESTÃO 30 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que o fato de duas



artistas terem sido professoras comprometeu a correta interpretação da questão.

Referência Bibliográfica: CARVALHO, Cibele Regina de, Um pouco da História da Arte na Educação Brasileira, São Paulo, 2007.

Disponível em: <https://anpap.org.br/anais/2007/artigos/077.pdf>

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o conteúdo sobre dobras cutâneas fazem parte da área da educação física “Antropometria”. As medidas antropométricas são relevantes para acompanhamento e desenvolvimento físico de crianças e adolescentes, sendo importante que o profissional de educação física domine esta área do conhecimento, para que possa interpretar e/ou identificar quando uma criança ou adolescente encontra-se com seu crescimento inadequado. Pela avaliação antropométrica de dobras cutâneas é possível identificar se uma criança ou adolescente está com sua gordura corporal adequado ou à cima ou à baixo do normal.

A avaliação por meio de dobras cutâneas é muito utilizada por ser uma avaliação de fácil acesso, não invasiva e custo baixo, esta avaliação tem por definição verificar o conteúdo de gordura corporal sub-cutâneo, ou seja, verificar a quantidade de gordura que esta de baixo da pele. Assim, por meio destas medidas utiliza-se de equações de regressão para estimar a massa de gordura corporal de um indivíduo. Dessa forma, a questão está de acordo com a literatura, seu enunciado é bem claro e objetivo sobre o ponto em questão e as afirmativas são de fácil compreensão e identificação da resposta correta, além do mais as outras alternativas (B, C, D e E) também são de fácil identificação de que são erradas.

Referência Bibliográfica: GUEDES, D. P. Estudo de gordura corporal através da mensuração dos valores de densidade corporal e da espessura de dobras cutâneas em universitários. 1985. Dissertação (Mestrado) – Universidade Federal de Santa Maria, Santa Maria, 1985a.

GUEDES, D. P.; GUEDES, J. E. R. P. Manual prático para avaliação em educação física. Barueri: Manole, 2006.



QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão retrata as características da concepção de educação física Popular. O fato da questão não apresentar mais características não a deixa incorreta, não seria possível, viável, colocar todas as características da concepção Popular. Pois para a construção da questão se faz um recorte das informações, mesmo assim não a deixando incorreta. A questão é bem clara e objetiva, no enunciado aponta que ao longo dos anos a educação física teve diferentes tendências e concepções e uma delas é a Educação Física Popular. Na alternativa indicada como correta se verifica conteúdo referente a Educação Física popular.

Referência Bibliográfica: GHIRALDELLI JÚNIOR, P. Educação Física Progressista: a pedagogia crítico-social dos conteúdos e a Educação Física Brasileira. 10 ed. São Paulo, Loyola, 1991.

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão formulada encontra-se de acordo com as informações do estatuto da criança e do adolescente ECA, lei nº 8069/90. O candidato contesta a afirmativa IV, porém informo que a mesma encontra-se de acordo e na íntegra como o disposto no artigo 7º da lei “Art. 7º A criança e o adolescente têm direito a proteção à vida e à saúde, mediante a efetivação de políticas sociais públicas que permitam o nascimento e o desenvolvimento sadio e harmonioso, em condições dignas de existência”. Dessa forma, a questão encontra-se adequada.

Referência Bibliográfica: BRASIL. Lei 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências. Diário Oficial da União, Brasília, 16 jul. 1990.

QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o candidato contesta as afirmativas “I” e “IV”, informo que estas afirmativas são as incorretas



da questão. O candidato em seu recurso levanta algumas informações a respeito das afirmativas “I” e “IV” deixando incompreensivo o porquê do recurso, pois o candidato aponta os motivos das afirmativas “I” e “IV” estarem incorretas, dessa forma demonstrando estarem erradas.

Assim sendo, as afirmativas corretas são apenas as afirmativas “II” e “III”, sendo correta a alternativa letra “B” conforme o gabarito.

Referência Bibliográfica: BRASIL. Lei 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências. Diário Oficial da União, Brasília, 16 jul. 1990.

QUESTÃO 39 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o candidato contesta a afirmativa “IV”, informo que esta afirmativa é a incorreta da questão. O candidato em seu recurso levanta algumas informações a respeito da afirmativa “IV”, deixando confuso o recurso, pois o candidato aponta os motivos da afirmativa “IV” estar incorreta, dessa forma reforçando o porquê desta afirmativa estar incorreta. Assim sendo, as afirmativas corretas são apenas as afirmativas “I”, “II” e “III”, sendo correta a alternativa letra “C” conforme o gabarito.

Referência Bibliográfica: BRASIL. Ministério da Educação. Base Nacional Comum Curricular. Brasília, 2018.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGOS NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

PROFESSOR

QUESTÃO 37 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que houve possibilidade de dubiedade na organização das respostas. Considera-se necessário a nulidade da questão.



QUESTÃO 38 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão é de ordem interpretativa, no entanto, a base/essência da Didática é o processo de ensino, autores diversos discutem a temática e todos concluem que o processo de ensino é o objeto da Didática, inevitavelmente, se relaciona com as questões da aprendizagem. A Letra A se refere especificamente ao Planejamento de ensino, que é outro fator de preocupação, mas NÃO O OBJETO DE ESTUDOS EM ESPECÍFICO. Portanto, decide-se pela manutenção da questão, visto que a mesma está correta.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que para administração do xarope X, cuja posologia é “1 gota por quilograma, por pelo menos 5 dias” a ÚNICA alternativa CORRETA é a (ALTERNATIVA D) - Diego, 6 anos, 29kg = 29 gotas de X.

[...]

Quanto aos demais itens, a prescrição estaria correta se fosse:

- Beatriz, 3 anos, 15kg = 15 gotas de X;
- Enzo, 1 anos, 8kg = 8 gotas de X;
- Thays, 2 anos, 11Kg = 11 gotas de X;
- Daniel, 2 anos, 13kg = 13 gotas de X.

[...]

Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidade de duplas interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura e a análise adequada da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.

Referência Bibliográfica:

BOYER, M.J. Cálculo de dosagem e preparação de medicamentos, 2010.
POTTER, P. A.; PERRY, A. G. Fundamentos de Enfermagem. 2004.



SMELTZER, S.C.; BARE, B.G.. Tratado de Enfermagem Médico-Cirúrgica. 2008.

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que DIP = DOENÇA INFLAMATÓRIA PÉLVICA é uma síndrome clínica causada por vários microrganismos, que ocorre devido à entrada de agentes infecciosos pela vagina em direção aos órgãos sexuais internos, atingindo útero, trompas e ovários e causando inflamações; esse quadro acontece principalmente quando a gonorreia e a infecção por clamídia não são tratadas (ALTERNATIVA A).

[...]

Quanto às demais alternativas:

- Enurese é a incapacidade de conter micção, eliminando a urina.
- Filaríase é uma doença parasitária, também conhecida como elefantíase, causada por um nematódeo, *Wuchereria bancrofti*, que vive no sistema linfático dos indivíduos infectados, apresentando diversas manifestações clínicas.
- DPOC (Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica) é uma doença pulmonar que obstrui as vias aéreas, tornando a respiração difícil.
- Esquistossomose: é uma doença parasitária, diretamente relacionada ao saneamento precário, causada pelo *Schistosoma mansoni*; a pessoa adquire a infecção quando entra em contato com água doce onde existam caramujos infectados pelos vermes causadores da esquistossomose.

[...] O conhecimento técnico-científico relacionados aos conceitos clínicos, patologias, procedimentos assistenciais e a relação das evidências científicas com a prática da equipe de Enfermagem, é responsabilidade técnica e faz parte das competências do Técnico de Enfermagem.

[...] Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidade de duplas interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura e a análise adequada da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Ministério da Saúde. Guia de Vigilância em Saúde. 3. ed. Brasília, 2019.
BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento



de Vigilância Epidemiológica. Doenças infecciosas e parasitárias: guia de bolso. 4. Ed. Brasília: 2004.

BRASIL. Ministério da Saúde. Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas: Infecções Sexualmente Transmissíveis, 2015.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Saúde Sexual e Saúde Reprodutiva. Brasília, 2010.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. HIV/Aids, hepatites e outras DST. Brasília, 2006.

FERNANDES, A.T. Infecção hospitalar e suas interfaces na área da saúde, 2000.

PORTO, C.C. VadeMecum de Clínica Médica. 3. Ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2014.

SILVA, C.R.L.; SILVA, R.C.L.; VIANA, D.L. Compacto dicionário ilustrado de saúde. 2. ed. São Paulo: Yendis Editora, 2007.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que:

Usinas de Reciclagem

A Reciclagem do lixo é uma questão de Educação, conscientização e vontade política. Aquilo que, via de regra, é chamado de USINA de RECICLAGEM, na realidade, a nosso ver, deveria ser chamada de Usina de Separação de Produtos para Reciclagem, uma vez que nelas não é feita a reciclagem dos produtos propriamente dito e sim, a separação deles para as empresas recicladoras.

Para que uma Usina de Reciclagem (Usina de Separação de Produtos para Reciclagem) funcione, é necessário que o município já tenha implantado um programa de coleta seletiva. Através deste é que os produtos não orgânicos e com potencial para reciclagem chegam à estação para a sua separação e disposição final. Assim sendo, teríamos as seguintes etapas a serem vencidas:



- 1) Coleta Seletiva.
- 2) Recepção do lixo na Usina ou Estação de Separação.
- 3) Separação do Lixo em suas respectivas qualidades (vide produtos de reciclagem).
- 4) Confecção de fardos específicos para comercialização ou doação, de acordo com a meta do município.

Referência Bibliográfica: Coleta de Lixo.